
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/12693/2018
Poř. číslo

Odbor: Odbor rozvoje

Oddělení: oddělení marketingu a školství

Vyřizuje: Komínková Naděžda

Materiál pro 26.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 23.04.2018

Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola s polským 
jazykem vyučovacím - Szkola Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková 
organizace

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů,

rozhodlo

schválit Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím - 
Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace, se sídlem Dr. Olszaka 156/2, 733 01 
Karviná-Fryštát, IČO 64628680, dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení, s účinností od 01.05.2018.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-26-OR-Zřizovací listina PZŠ 
Olszaka-DZ.pdf

důvodová zpráva

1 ZM-26-OR-Zřizovací listina PZŠ Olszaka-1U.pdf příloha č. 1 k usnesení

Datum: 05.04.2018 Datum: 05.04.2018 Datum: 05.04.2018 Datum: 05.04.2018

Blanka Rychla
 Ing. Ingrid 

Szczypková
Ing. Martina 

Šrámková Karel Wiewiórka
Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formuláře na iPortál 
Složka          

Složka Archivního úložiště: 103

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/12693/2018 Stránka 1 / 1



 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem 
vyučovacím – Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace Strana 1 / 1 

 
 

Důvodová zpráva 
Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem 
vyučovacím – Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace 

V souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. d) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, předkládá Odbor rozvoje Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola s polským jazykem vyučovacím – Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková 
organizace, se sídlem Dr. Olszaka 156/2, 733 01  Karviná-Fryštát, IČO 64628680. Dle výše citovaného 
ustanovení je zastupitelstvu obce vyhrazeno právo zřizovat a rušit příspěvkové organizace a 
organizační složky a schvalovat jejich zřizovací listiny. Vzhledem k tomu, že se jedná o vyhrazenou 
pravomoc zastupitelstva, je vyloučeno, aby o zřízení příspěvkové organizace a organizační složky a 
schválení jejich zřizovacích listin rozhodl jiný orgán obce. 

V současné době proběhla revize této zřizovací listiny, na základě které došlo k následujícím úpravám: 

S ohledem na skutečnost, že Základní škola a mateřská škola s polským jazykem vyučovacím – Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole, Karviná-Fryštát, Dr. Olszaka 156 nemá ve svém názvu ve zřizovací listině 
uvedenou právní formu, tj. příspěvková organizace, navrhuje Odbor rozvoje doplnit právní formu do 
názvu  příspěvkové  organizace. Výše  uvedené  vychází  z  ustanovení  § 27 odst. 2 písm. b) zák. č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, dle kterého 
zřizovatel vydá o vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu, která obsahuje název příspěvkové 
organizace. Dále výše uvedené vychází z ustanovení § 132 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, dle kterého název právnické osoby musí odlišit právnickou 
osobu od jiné osoby a obsahovat označení její právní formy. 

Následnou revizí Odboru majetkového byla upravena příloha č. 1, která obsahuje seznam svěřeného 
majetku s jednoznačnou identifikací. 

Odbor rozvoje doporučuje schválit Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola s polským jazykem vyučovacím – Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková 
organizace, s účinností od 01.05.2018.  

 

 

 

 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 1 / 7 

 
 

Příloha 
Příloha č. 1 k usnesení 

Zřizovací listina 

příspěvkové organizace  

Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím -
Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace 

Zastupitelstvo města Karviné vydává v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o rozpočtových pravidlech), a                 
v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a na základě svého 
usnesení č. ….. ze dne 23.04.2018 tuto Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola a 
Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím - Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Karviná, 
příspěvková organizace, která byla zřízena ke 01.01.1996 usnesením Zastupitelstva města Karviné 
č. 114 ze dne 05.12.1995. 

Čl. 1 

Úplný název, zařazení do okresu a identifikační číslo zřizovatele 
 

Název: statutární město Karviná 

Okres: Karviná 

IČO: 00297534 

 

Čl. 2 

Název, sídlo a identifikační číslo příspěvkové organizace 
 

Název: Základní škola  a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím - Szkoła Podstawowa i 
Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace 

Sídlo: Dr. Olszaka 156/2, Fryštát, 733 01  Karviná 

IČO: 64628680 

 

Organizace má odloučené pracoviště na adrese: 

Dr. Olszaka 155/1, Fryštát, 733 01  Karviná 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 2 / 7 

 
 

které je zařazeno v rejstříku škol. Zde probíhá předškolní vzdělávání a školské služby-školní stravování 
a závodní stravování zaměstnanců vlastní mateřské školy 

Čl. 3 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti příspěvkové organizace  

(dále jen „organizace“) 

 

3.1 Poskytování základního vzdělávání v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů a s obecně závaznými právními předpisy. 

 

3.1.2 Poskytování předškolního vzdělávání v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů a s obecně závaznými právními předpisy. 

 

3.2 Hlavním účelem a předmětem činnosti příspěvkové organizace v základním vzdělávání je vést žáky 
k tomu, aby si osvojili potřebné strategie učení a na jejich základě byli motivováni k celoživotnímu učení, 
aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své 
fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, 
k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat 
je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze a svém 
profesním uplatnění. 
 
3.2.1 Hlavním účelem a předmětem činnosti příspěvkové organizace v předškolním vzdělávání je 
podporovat rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílet se na jeho zdravém citovém, rozumovém 
a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a 
mezilidských vztahů, vytvářet základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhat 
vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytovat speciálně 
pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

3.3 Poskytování školských služeb, které neposkytují stupeň vzdělávání: 

- zájmové vzdělávání – školní družina, školní klub  
- školní stravování dětí mateřské školy 
- školní stravování žáků základní školy a žáků a studentů jiných zřizovatelů 
- závodní stravování ve vlastním zařízení zaměstnanců mateřské  a základní školy 

3.4 Pronájem nebytových prostor 
3.4.1 Výpůjčka nebytových prostor 

 

Čl. 4 

Statutární orgán organizace 

 

Statutárním orgánem organizace je ředitel, jmenovaný Radou města Karviné. Ředitel jedná jménem 
organizace navenek samostatně a je odpovědný radě města za činnost organizace. Při své činnosti je 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 3 / 7 

 
 

povinen postupovat v souladu s obecně závaznými právními předpisy, s vnitřními právními předpisy 
města a jeho vnitřními organizačními předpisy. 

 

Čl. 5 

Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele předávaného  organizaci k hospodaření (dále jen 
„svěřený“) majetek 

 

5.1 Nemovitý majetek zřizovatele předaný organizaci k hospodaření (dále také „svěřený majetek"), je 
uveden v příloze č. 1, která je nedílnou součástí této zřizovací listiny. 

 

5.2 Zřizovatel předal organizaci k hospodaření dále majetek, který organizace ke dni účinnosti této 
zřizovací listiny vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci jako majetek předaný jí zřizovatelem 
do správy k vlastnímu hospodářskému využití. Rozsah tohoto majetku se: 

5.2.1 snižuje o majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku jeho 
spotřeby nebo vyřazení;  
5.2.2. zvyšuje o majetek, který byl této organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
nepotřebnosti pro jinou příspěvkovou organizaci zřízenou statutárním městem Karviná nebo pro 
statutární město Karviná, a to k okamžiku jeho převzetí;  
5.2.3 zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt na základě bodu 5.3. této 
zřizovací listiny do vlastnictví zřizovatele, a to k okamžiku jeho nabytí.  
 

5.3 Organizace nabývá majetek včetně darů pro svého zřizovatele.  
 

5.4 Zřizovatel poskytuje předchozí souhlas organizaci k přijímání peněžitých účelově neurčených 
darů. 

Čl. 6 

Vymezení majetkových práv organizace 

 

6.1 Obecná ustanovení 

6.1.1 Organizace hospodaří se svěřeným majetkem včetně majetku získaného vlastní činností pro 
hlavní účel, k němuž byla zřízena a v rámci předmětu její činnosti. Organizace hospodaří s peněžními 
prostředky získanými vlastní činností, včetně účelových dotací a příspěvků od jiných subjektů, 
peněžními prostředky přijatými z rozpočtu zřizovatele, peněžními prostředky přijatými ze státního 
rozpočtu a státních fondů. Dále hospodaří s prostředky svých fondů, s peněžitými dary od fyzických a 
právnických osob, včetně peněžních prostředků poskytnutých ze zahraničí, zejména ze zahraničních 
veřejných zdrojů. Organizace hospodaří s prostředky získanými z pronájmů majetku a prodeje movitého 
majetku a získanými zapojením finančních a peněžních fondů, zásob, finančních prostředků na účtech 
a získanými splacením pohledávek. 
 

6.1.2 Při hospodaření s majetkem postupuje organizace zejména podle ustanovení č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, podle dalších platných 
právních předpisů, podle této zřizovací listiny včetně případných dodatků k této zřizovací listině, 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 4 / 7 

 
 

směrnic a pokynů zřizovatele. 

 

6.1.3 Rozsah a hodnotu majetku bude organizace každoročně aktualizovat připojením záznamu 
z inventarizace provedené ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, nejdéle v termínu do 20. ledna.  

 

6.2 Jiná majetková práva 

6.2.1 Organizace plní povinnosti provozovatele vyhrazených technických zařízení. 

 

6.2.2 Organizace je povinna zajistit pojištění majetku podle pokynů zřizovatele. 

 

6.2.3 Organizace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou nedodržením právních 
předpisů na úseku bezpečnosti, požární ochrany a životního prostředí. 

6.2.4 Majetková práva nevymezená organizaci zřizovací listinou vykonává zřizovatel. 

 

6.2.5 Žádat o přidělení finančních prostředků z jiných zdrojů může organizace pouze po předchozím 
schválení zřizovatelem. 
 

Čl. 7 

Doplňková činnost organizace 

 

Okruhy doplňkové činnosti organizace jsou vymezeny na základě ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a jsou uvedeny v příloze 
č. 2, která je nedílnou součástí této zřizovací listiny. 

 

Čl. 8 

Zajištění finanční kontroly organizace 

 

Organizace je povinna umožnit provádění kontroly v rozsahu a způsobem vymezeným pokyny 
zřizovatele. 

Čl. 9 

Doba, na kterou je příspěvková organizace zřizována 

 

Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou. 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 5 / 7 

 
 

Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

  

1. Tato zřizovací listina nahrazuje Zřizovací listinu ze dne 30.04.2013 ve znění pozdějších dodatků. 

2. Tato zřizovací listina nabývá účinnosti dnem 01.05.2018.  

3. Tato zřizovací listina je vyhotovena v pěti stejnopisech, z nichž všechny mají platnost originálu. 
Jedno vyhotovení obdrží příspěvková organizace, čtyři vyhotovení obdrží zřizovatel. 

 

 

 

 

V Karviné dne ……………… 

 

 

 

……………………………….. 

Ing. Jan Wolf 

primátor 

 

 

……………………………….. 

Karel Wiewiórka 

náměstek primátora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 6 / 7 

 
 

Příloha č. 1 

ke zřizovací listině příspěvkové organizace 

Základní škola  a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím - Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace 

NEMOVITÝ MAJETEK 

Stavby 
Objekt Parcelní číslo Rok výstavby Katastrální území 
Budova čp. 156/2 (ZŠ) Fryštát 1259 1902 Karviná-město 
Budova čp. 155/1 (MŠ a výdejna ŠJ) 
Fryštát 

1253 1910 
Karviná-město 

Běžecká dráha 1265/1 1968 Karviná-město 
Sportovní hřiště 1266/1 2005-2006 Karviná-město 
Zahradní altán 1254 2009 Karviná-město 
Herní sestava „Fryštát“  1254 2012 Karviná-město 
Chodník 1254 2003 Karviná-město 
Herní prvek sloupová lanová pyramida 
MITTELMAST 1261 2013 Karviná-město 

 

 

Pozemky 
Charakteristika Parcelní číslo Katastrální území 
Zastavěná plocha a nádvoří 1259 Karviná-město 
Zahrada 1260 Karviná-město 
Zahrada 1261 Karviná-město 
Ostatní plocha-sportoviště a rekreační plocha 1265/1 Karviná-město 
Ostatní plocha-zeleň 1266/1 Karviná-město 
Ostatní plocha-zeleň 1266/2 Karviná-město 
Zastavěná plocha a nádvoří 1253 Karviná-město 
Zahrada 1254 Karviná-město 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 7 / 7 

 
 

Příloha č. 2 

ke zřizovací listině příspěvkové organizace 
 

Základní škola  a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím - Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace 

 
Vymezení doplňkové činnosti organizace 

 

1. Doplňková činnost organizace navazuje na hlavní účel vymezený v čl. 3 této zřizovací listiny a 
slouží k tomu, aby organizace mohla lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a 
odbornosti svých zaměstnanců. 

2. Organizace je oprávněna vykonávat vlastním jménem následující doplňkovou činnost: 
 

- hostinská činnost 
- činnost zájmového vzdělávání 
- provozování kurzovní činnosti pro veřejnost 
- organizace v rámci Programu rozvoje města Karviné zajišťuje stravování pro seniory 

a těžce handicapované občany města bez ziskové přirážky 
 

3. Výnosy z těchto činností jsou příjmem organizace. Pokud organizace vytváří ve své doplňkové 
činnosti zisk, může jej použít jen ve prospěch své hlavní činnosti. Doplňková činnost nesmí 
narušovat plnění hlavního účelu organizace a sleduje se odděleně. 

 
 

 

 


	12693-OR-Zřizovací listina příspěvkové organizace ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím - Szkola Podstawowa i Przedszkole, Karviná, příspěvková organizace
	ZM-26-OR-Zřizovací listina PZŠ Olszaka-DZ
	ZM-26-OR-Zřizovací listina PZŠ Olszaka-1U

